
《企业会计准则第 36号———关联方披露》（简称“关联方

披露准则”）对关联方关系及其交易的披露做了修订，尤其强

调实质重于形式原则。本文以江西省 16家上市公司 2007年

年报为例，对其关联方关系及其交易的披露状况进行了初步

分析。

一、关联方关系的披露

上市公司财务报告通常在会计报表附注中就关联方信息

进行了较为详尽的披露。这无疑体现了上市公司会计信息披

露水平的提高，有利于满足信息使用者对关联方交易信息的

需求。

1. 对关联方关系的理解。关联方关系分为存在控制关系

的关联方和不存在控制关系的关联方。样本公司具体披露状

况见表 1：

根据现行会计准则，关联方还包括该企业的主要投资者

个人及与其关系密切的家庭成员，该企业或其母公司的关键

管理人员及与其关系密切的家庭成员，该企业主要投资者个

人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员控制、共同控制

或施加重大影响的其他企业。但考察样本公司，江西省仅江西

联创股份披露了同一关键管理人，安源玻璃股份披露了公司

的第一大股东、第二大股东，南昌长力股份披露了公司的第一

大股东。可见上市公司对现行会计准则的理解不够透彻，信息

披露也不充分。

2. 关联方关系要素的披露。对于存在控制关系的关联

方，要求披露的要素包括：淤母公司和子公司的名称；于母公

司和子公司的业务性质、注册地、注册资本（或实收资本、股

本）及其变化；盂母公司对该企业或者该企业对子公司的持股

比例和表决权比例。样本公司的披露状况见表 2：

上市公司在关联方关系要素披露中避重就轻，披露不准

确。有的上市公司把业务性质归为主营业务，有些公司则把业

务性质归入经营范围。

关于注册资本，样本公司中占 50%的公司没有按照会计

准则要求对其变化进行完整披露。近 43.75%的上市公司仅披

露了其持股比例，没有按照准则要求完整披露表决权比例，而

是按照约定俗成的观念将持股比例一概而论地等同于表决权

比例。

二、关联方交易的披露

关联方披露准则第十条规定：在企业与关联方发生交易

的情况下，企业应当在财务报表附注中披露关联方关系的性

质、交易类型及交易要素。

1. 关联方交易基本要素的披露。上市公司年报中，对关

联方交易的要素披露不完整，对重要信息隐瞒不报。关联方交

易的各个要素起到说明交易重要性和公正性的作用，对各市

场主体来说都是重要的决策参数。从表 3可见，仅 18.75%的

上市公司对未结算项目进行了披露，12.5%的上市公司披露了

未结算应收项目的坏账准备金额。
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【摘要】本文以江西省 16家上市公司 2007年年报为例，对其关联方关系及其交易的披露状况逐一探讨，发现上市公

司并没有切实执行现行会计准则，影响了信息使用者作出正确决策。因而提出了几点建议，以进一步完善上市公司的关联

方信息披露。
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关联方披露准则执行情况分析
———以江西省上市公司为例

母子关系公司

最终控制方

合营联营企业

其他关联方于

家数

14

10

2/8

13

百分比

87.5%

62.5%

62.5%

81.25%

存在控制关系

不存在控制关系

披 露 方 面

表 1 关联方关系披露情况

注院淤同时披露合营联营企业的上市公司有2家曰只披露

了联营企业的有8家遥于其他关联方包括属于同一母公司尧本

公司子公司的股东尧母公司的全资子公司控股子公司等遥

淤

企业名称

业务性质

注册地址

注册资本及其变化

持股比例和表决权比例

家数

16

15

16

8/8

7/9

百分比

100%

93.75%

100%

50%

43.75%/56.25%

关联方关系要素披露内容

表 2 关联方关系要素披露情况

注院淤1家公司渊股票代码600782冤没有披露业务性质袁仅

披露经济性质为有限公司遥 于8家公司仅披露了注册资本金

额袁未披露其变化曰8家公司既披露了注册资本金额袁也披露了

其变化遥盂7家公司仅披露了持股比例曰9家公司同时披露了持

股比例和表决权比例遥

淤

于

盂



准则指南中进一步明确规定：淤关联方交易中的主要事

项，如购货、销货、应收应付款项等，应当披露连续两年的比

较资料。于交易要素还包括交易的付款方式及条件等。但分

析发现，仅 62.5%的上市公司披露了主要事项两年比较数据，

尤其仅 12.5%的上市公司披露了交易的付款方式及条件。

2援 定价政策的披露。定价政策是关联方交易的一个核心

问题，充分披露关联方交易定价政策，可较好地揭示其与非关

联方交易定价政策的区别，使报表使用者对关联方交易有实

质性的理解。

由表 3知，虽然 62.5%的上市公司披露了定价政策，但多

数上市公司仅粗略披露了公司是按评估价、合同约定价或协

议价等定价的，对这些定价与市场正常交易价格有何区别却

很少提及，更没有对关联方交易定价的确定依据作出说明，或

说明的定价方式各式各样、缺乏可比性，披露所能传递的信息

十分有限。披露模糊使投资者无法确定该关联方交易对公司

财务状况及经营成果的影响，使信息使用者产生不信任感，为

上市公司粉饰业绩、转移利润提供了便利。

3. 关联方交易的类型。关联方披露准则中列举了 11种

关联方交易，在准则指南中也作了详细说明，而上市公司对关

联方交易的内容理解仍不一致。就样本公司而言，披露的关联

方交易大多集中于购销、提供劳务、租赁和担保，而对于许可

协议、代表企业或由企业代表另一方进行债务结算、关键管理

人员薪酬这些内容的披露很少，对于研究与开发项目的转移，

完全没有公司进行披露。样本公司关联方交易类型具体披露

状况见表 4：

三、完善关联方信息披露的对策

关联方交易已渗透市场交易的各个领域，有必要加大现

行会计准则的宣传力度，完善上市公司关联方关系及其交易

信息的披露。

1援 完善相关法律法规。加强制度建设，进一步改进关联

方披露准则。制定关联方交易等级的定性和定量标准，建立重

大关联方交易事前审批制度。将重大关联方交易的“事后披

露”变为“事前获批”，充分披露关联方交易的定价政策。切实

执行已发布的具体会计准则及其他规定，加强宣传培训，提高

人员素质，提高广大会计人员对会计报表附注重要性的认识。

判断是否存在关联方关系时，应当视交易的实质而不仅仅是

法律形式来定，即应根据实质重于形式原则进行合理判断。

2援 发挥独立董事、监事的作用。完善上市公司治理结构

是企业转变经营机制、建立现代企业制度的基础。我国的大多

数上市公司政企不分的现象依然存在，其治理机制普遍存在

问题。可以借鉴国外上市公司的经验，在独立非执行董事、监

事会成员中加入中小股东、债权人，代表中小股东对涉及控股

股东或公司关联方交易的行为进行监督，并在董事会决议和

相关公告中发表客观、公正的意见。

3援 强化外部力量的监督作用。首先要发挥证券交易所对

关联方交易的监督作用。证券交易所不仅应该对证券交易进

行监控，还应对上市公司披露的信息进行监督，督促上市公司

依法及时、准确地披露会计信息。监管机构已经认识到，信息

披露工作做得不够好，既是我国上市公司与国外大企业的最

大差距，也是诱发违规经营和市场投机的主要因素。

其次要加大会计师事务所的审计力度。注册会计师的独

立审计是会计信息规范披露的可靠保证。注册会计师应充分

发挥“经济警察”的作用，审查关联方交易是否符合公开、公

平、公正的原则，看是否存在利用关联方交易来操纵利润、转

移资金的现象。对于上市公司的财务和经营成果产生重大影

响的关联方交易，要求上市公司聘请注册会计师进行专项审

计，并发表恰当的审计意见。

4援 加大执法处罚力度。对于上市公司故意将某些关联方

交易信息隐瞒不报或拒不披露的情况，应制定相应的惩罚细

则，加大处罚力度。另外，对上市公司的违规行为，不仅要处罚

上市公司，更要对公司董事会和相关责任人进行严厉处罚，这

样才能有效地遏制上市公司管理层的违规行为，维护证券市场

的正常秩序，保护广大投资者特别是中小投资者的合法权益。
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交易金额

未结算项目的金额尧条款和条件以及担保信息

未结算应收项目的坏账准备金额

定价政策

主要事项两年比较数据

交易的付款方式及条件

家数 百分比

100%

18.75%

12.5%

62.5%

62.5%

12.5%

关联方交易要素披露内容

表 3 关联方交易要素的披露情况
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家数 百分比

75%

62.5%

50%

50%

31.25%

25%

18.75%

12.5%

6.25%

6.25%

0

交 易 类 型

购买或销售商品

担保

提供或接受劳务

租赁

提供资金渊贷款或股权投资冤

代理

除购买或销售商品以外的其他资产

关键管理人员薪酬

许可协议

代表企业或由企业代表另一方进行债务结算

研究与开发项目的转移

表 4 关联方交易类型披露情况
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